ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 645/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  Com cópia a
Secretaria  de  Obras,  e  demais  competentes,  requisitando  a  revitalização  da  Praça  João
Ponciano, localizada na R. Curt Hering, no bairro Barra do Rio, assim como realização de
estudo  de  viabilidade  para  a  reutilização  do  Ponto  de  Táxi  existente  no  local,  hoje  em
desuso, podendo na área ser implementado um ponto de lazer como parque público para
crianças, ou ainda a instalação de uma “academia” para a terceira idade.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  indicação  é  uma  solicitação  recorrente  dos  transeuntes  e  moradores  da
localidade, que relatam com frequência a ocupação da praça, e em especial do ponto de
táxi,  por  moradores  de  rua,  muitas  vezes  pessoas  vulneráveis  e  em  situação  de
dependência  química,  que  geram de  maneira  reflexa  insegurança  na  comunidade local,
sendo portanto necessário pensar-se em uma maneira alternativa de reutilizar-se o espaço
hoje deteriorado e em desuso.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE MARÇO DE 2023

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL